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I

„Kim był ów król Artur”

P rzez po nad 1000 lat hi sto ria ży cia i śmier ci Ar tu ra by ła naj -
waż niej szym mi tem wysp Bry ta nii. Oko licz no ści je go doj ścia
do wła dzy, po cząw szy od nie ja sne go po cho dze nia, opo wieść

o je go do ko na niach ja ko kró la i wo dza Cel tów w woj nach prze ciw ko Sa -
som, usta no wie nie dłu gie go i sta bil ne go po ko ju, roz pad je go dwo ru, wy -
buch woj ny do mo wej i w koń cu je go śmierć na po lu bi twy na sku tek zdra -
dy by ły hi sto ria mi, któ re nie usta ją co opo wia da no i tka no w no wy spo -
sób, tak aby do star czyć no wych prze słań na no we cza sy, aż z bie giem lat
sta ły się one prak tycz nie nie do od róż nie nia. Ewo lu cja ta trwa ła od God -
fry da z Mon mo uth w XII wie ku, po przez Ma lo ry’ego w wie ku XV i Ten -
ny so na w XIX, aż do Joh na Ar de na, Mon ty Py tho na i fil mu Exca li bur
Joh na Bo or ma na w XX stuleciu. Każ dy okres, każ da sub kul tu ra od twa -
rza ła swo je go wła sne go Ar tu ra, cza sa mi da le kie go, cza sa mi zbli żo ne go
do po sta ci zna nej ze zbio ru opo wie ści lu do wych, po wta rza nych w śre -
dnio wie czu.

Sa ga ar tu riań ska jest jednak czymś wię cej niż tyl ko konglomeratem opo -
wie ści uło żo nych przez śre dnio wiecz nych min stre li. Istot ne jest więc pod -
ję cie pró by od dzie le nia Ar tu ra z ro man sów – Ar tu ra God fry da, Ma lo ry’ego
i śre dnio wiecz nych tru ba du rów – od Ar tu ra hi sto rycz ne go: wo jow ni ka
z wie ków ciem nych, na któ re go po sta ci zo sta ła nad bu do wa na ca ła resz ta. 

Je że li ma my zre kon stru ować bio gra fię hi sto rycz ne go Ar tu ra, mu si -
my od rzu cić póź niej sze ana chro ni zmy, ozdo bniki i do dat ki two rzą ce
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ele men ty śre dnio wiecz ne go tła. Wy ma ga to nad zwy czaj nej ostroż no ści.
Ma te riał, któ ry po ja wia się w śre dnio wiecz nych opo wie ściach, nie po -
cho dzą cy jed nak z VI i VII wie ku, mo że, na pierw szy rzut oka, wy da wać
się póź niej szym wtrę tem. Mi mo to nie na le ży wy klu czyć, że je go część
mo gła wy wo dzić się z tra dy cji ust nej utrwa lo nej w Korn wa lii, Wa lii czy
Bry ta nii lub na wet ze źró deł pi sa nych, ko pio wa nych w ko lej nych wie -
kach, ale póź niej za gi nio nych. Nie któ rzy ba da cze, od rzu ca jąc ca łą tę
otocz kę, ogra ni cza ją swo je za in te re so wa nia za le d wie do dwóch krót kich
wzmia nek w „Rocz ni kach Wiel ka noc nych”1:

516: Bi twa pod Ban don, w trak cie któ rej Ar tur wziął krzyż na sze go Pa -
na Je zu sa Chry stu sa na swo je ra mio na na trzy dni i trzy no ce, i Bry tyj -
czy cy zo sta li zwy cięz ca mi
537: Bi twa pod Cam lann, w któ rej Ar tur i Me draut zgi nę li [lub pa dli].

Te dwie wzmian ki są punk tem wyj ścia, na szym nie re du ko wal nym mi -
ni mum. W tych kil ku sło wach ma my do wód na to, że Ar tur ist niał na -
praw dę oraz że we wcze snym VI wie ku był po sta cią bar dzo zna ną – ma -
my też dowód na jego sławę jako wojownika i wodza. Nie wspominają
one jed nak o spra wo wa nej przez nie go wła dzy kró lew skiej, co po wo du -
je, iż nie któ rzy z ba da czy, opie ra jąc się na tych in for ma cjach, do wo dzą,
że Ar tur nie mógł być kró lem. Jest to jed nak, jak zo ba czy my, zbyt da le -
ko idący wnio sek. Wie ki ro zu mu i na uki przy nio sły wie le ata ków na hi -
sto rycz ność Ar tu ra, co by ło zro zu mia łą re ak cją na prze ja wy śre dnio -
wiecz nej ła two wier no ści. Po ja wie nie się ele men tów ma gicz nych – Mer -
li na, opo wie ści o Gra alu, mie cza w ka mie niu, Pa ni Je zio ra – prze bra ły
mia rę. Owa ma gia po pchnę ła ra cjo nal nie my ślą cych hi sto ry ków do za -
ne go wa nia Ar tu ra ja ko po sta ci hi sto rycz nej, a na wet do pro wa dzi ła do te -
go, że nie któ rzy za czę li go trak to wać ja ko uosobione sta ro żyt ne bó stwo
cel tyc kie2. 

18 Król Artur

1Przy kła dem mo że tu być Oliver Pa del, któ ry zaj mu je na wet bar dziej eks tre mal ne sta no wi -
sko, do wo dząc, że wzmian ki o Ar tu rze w „Rocz ni kach…” są póź niej szy mi fał szer stwa mi.
2 „DRT” Anon („Arch. Cam bren sis”, 1876) na przy kład po strze gał wcze sne go, przed śre dnio -
wiecz ne go Ar tu ra ja ko Słoń ce, cen trum wszech świa ta, źró dło świa tła i ży cia. Miał być on 
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Po mi mo tych za strze żeń ist nie ją licz ne wska zów ki do wo dzą ce, że Ar -
tur był po sta cią re al ną. Ce lem ni niej szej książ ki jest zba da nie tych świa -
dectw oraz przyj rze nie się, w ja ki spo sób hi sto rycz ny Ar tur pa su je do re -
aliów VI wie ku. Ar che olo gia, któ ra po dą ża wła sny mi ścież ka mi, jest zbyt
ma ło wia ry god na, aby udo wad niać lub ne go wać je go ist nie nie, ale mo -
że być wy ko rzy sta na dla zro zu mie nia spo łecz nych, eko no micz nych, kul -
tu ro wych i po li tycz nych re aliów lu dzi ży ją cych w owych cza sach. Dzię -
ki te mu wi dzi my Ar tu ra ja ko po stać z krwi i ko ści, a je go współ cze snych
ja ko praw dzi wych lu dzi, z któ ry mi wcho dził on w re la cje oso bi ste, spo -
łecz ne i po li tycz ne, oraz Bry ta nię z VI wie ku ja ko praw dzi wą kra inę z jej
mia sta mi i wio ska mi, po la mi i go spo dar stwa mi, jej por ta mi, wa row nia -
mi, sie cią dróg i szla ków han dlo wych oraz mno go ścią kró lestw – tym sa -
mym ma my szan sę uj rzeć praw dzi wą dy na mi kę spo łe czeń stwa wie ków
ciem nych. Zo ba czy my, w ja ki spo sób ko le je lo sów Ar tu ra by ły wy ni kiem
nie spo koj nych i zmien nych cza sów, w któ rych da ne mu by ło żyć. Zo ba -
czy my też, że w po dob ny spo sób ukształ to wa ły się hi sto rie in nych ów -
cze snych wo dzów. Jak za uwa ży my, Ar tur był praw dzi wym dziec kiem
swo ich cza sów.

Tra dy cje, za rów no lo kal ne, jak i re gio nal ne, są nad zwy czaj trud ne
do oce ny. Nie któ re z nich są ni czym wię cej jak tyl ko le gen da mi stwo rzo -
ny mi w ce lu wy ja śnie nia ja kie goś szcze gól ne go ukształ to wa nia te re nu lub
nie zna ne go me ga li tu, opo wie ścia mi, któ rym przy zna no pew ne zna cze -
nie po przez ich po wta rza nie i utoż sa mia nie się z tym, co nie sie ich treść.
Jed nak in ne tra dy cje oka za ły się praw dą. Opo wieść o Troi prze ka za -
na przez Ho me ra przez dłu gi czas by ła trak to wa na ja ko czy sto po etyc ka
fik cja. Jed nak wy ko pa li ska Fran ka Ca lver ta i He in ri cha Schlie man na do -
wio dły, że Tro ja rze czy wi ście ist nia ła. W korn wa lij skiej tra dy cji prze trwa -
ła le gen da o ko ście le z IX wie ku po grze ba nym w Per ran za bu loe. W 1835
ro ku prze miesz cza ją ce się w cza sie bu rzy pia ski rze czy wi ście od sło ni ły

„Kim był óW Król Artur” 19

sy nem błę kit nych nie bios (ab Uthir) i oże nić się z ja snym fa lu ją cym świa tłem Gi ne wrą (Gwen
Chwy fio) oraz zo stać po ko na nym przez swo je go sio strzeń ca, Mor dre da (Baw dr hudd), ogni -
sto czer wo ne za cho dzą ce słoń ce. Okrą gły Stół jest zo dia kiem itd. Pa del [1994] zre zy gno wał
ze szcze gó łów tej in ter pre ta cji, ale mi mo to po strze ga pier wot ne go lub ory gi nal ne go Ar tu -
ra, któ re go wzbo ga co no tre ścia mi mi tycz ny mi i hi sto rycz ny mi, ja ko póź niej szy do da -
tek – na zy wa to „hi sto ry za cją” Ar tu ra.
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nie wiel ki i nie wąt pli wie bar dzo sta ry bu dy nek. Ko lej ną, jesz cze bar dziej
niezwykłą opo wie ścią z West Co un try jest tra dy cja mó wią ca o tym, że
dru idzi z Che esew ring wy dzie la li wi no, ko rzy sta jąc ze zło te go kie li -
cha – w 1837 ro ku w kur ha nie Ril la ton Bar row, oko ło 400 me trów da lej,
od na le zio no zło ty pu char z epoki brą zu3. Spo sób, w ja ki wie dza ta zo sta -
ła na by ta, utrwa lo na i prze ka za na, w tym przy pad ku mu si być kwe stią
spe ku la cji, ale oka za ło się, że lo kal na tra dy cja za wie ra pew ne ele men ty
praw dy. 

Oprócz Ar tu ra ist nie li rów nież in ni wo dzo wie. Miał on swo ich pre -
kur so rów już w V wie ku, ale rów nież na stęp ców w VI i VII stu le ciu, któ -
rzy rów nie wo jow ni czo i he ro icz nie sta ra li się po wstrzy mać idą cych
na za chód Sa sów. Wśród sa mych Sa sów rów nież by ło wie lu przy wód -
ców woj sko wych, a imio na nie któ rych z nich prze trwa ły do na szych cza -
sów w „Kro ni ce An glo sa skiej”. Jed nak w Ar tu rze by ło coś oso bli we go,
coś wy jąt ko we go, co spo wo do wa ło, że pa mięć o nim by ła szcze gól nie
ce nio na i czczo na, da le ko bar dziej niż ja kie go kol wiek in ne go wo jow ni -
ka. Co za tem czy ni ło Ar tu ra tak wy jąt ko wym?

daw ny i przy szły król
Spe cy ficz ną ce chą kul tu ry cel tyc kiej jest to, że choć zwy cię stwa by ły naj -
bar dziej po żą da ne i żar li wie wy chwa la ne, to jed nak wiel kie klę ski pa mię -
ta no naj dłu żej i wspo mi na no z naj więk szym rozrzewnieniem. Pew ne ele -
men ty te go spo so bu my śle nia prze trwa ły we współ cze snej Bry ta nii, któ -
ra wciąż jest prze cież czę ścio wo cel tyc ka. Kie dy sły szy my o he ro icz nej
bra wu rze, któ rej świad kiem by ła Dun kier ka, mu si my so bie przy po mi -
nać, że hi sto ria ta opo wia da o ma so wej rej te ra dzie Bry tyj czy ków w ob -
li czu wro gie go ata ku, a nie ja kimś spek ta ku lar nym zwy cię stwie. Jed nak
Dun kier ka osią gnę ła sta tus cze goś, co w ta jem ni czy spo sób sta ło się
wspa nial sze niż zwy cię stwo. A prze cież już du żo, du żo wcze śniej Bry -
tyj czy cy no stal gicz nie utoż sa mi li się z wiel ką klę ską Ar tu ra, kon tem plu -

20 Król Artur

3 W.H. Dic kin son, King Ar thur in Corn wall, Lon don: Long mans, Gre en and Co, 1900, s. 3.
Pu char z Ril la ton prze ka za ny zo stał w XIX wie ku do ko lek cji kró lew skiej w Osbor ne, a na -
stęp nie za gi nął. Od na le zio no go po śmier ci kró la Je rze go V, któ ry, jak się oka za ło, uży wał go
ja ko kub ka do my cia zę bów – praw do po dob nie za brał go z Osbor ne. 
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